



中部電力



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 中部電力株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水野 明久

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ長 (氏名) 鈴木 賢

TEL 052-951-8211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	539,312	2.5	22,270	△62.8	20,007	△60.9	1,547	△94.0
23年3月期第1四半期	526,392	△4.5	59,844	△34.9	51,225	△39.5	25,606	△52.0

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 2,467百万円 (△87.5%) 23年3月期第1四半期 19,691百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	2.04	—
23年3月期第1四半期	33.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	5,482,022	1,677,830	29.9
23年3月期	5,331,966	1,698,382	31.1

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 1,640,156百万円 23年3月期 1,660,130百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,160,000	0.2	△50,000	—	△60,000	—	△52,000	—	△68.63
通期	2,440,000	4.7	△170,000	—	△195,000	—	△140,000	—	△184.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	758,000,000 株	23年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	264,907 株	23年3月期	257,799 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	757,737,581 株	23年3月期1Q	762,799,279 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成24年3月期の業績見通しに関する事項につきましては、浜岡原子力発電所全号機の運転停止の影響により、合理的に業績を予想することが困難であったことから、未定としておりました。
最近の状況および業績の動向等を踏まえ、一定の予想が可能となったことから、業績予想を公表いたします。
業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「平成23年度第1四半期決算について」の9ページ「業績の見通し」をご覧ください。
2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
3. 決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。当社は、機関投資家、アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、当社ホームページに掲載いたします。

(参考) 平成24年3月期の個別業績予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,090,000	△0.3	△55,000	—	△65,000	—	△55,000	—	△72.58
通期	2,280,000	4.7	△185,000	—	△210,000	—	△150,000	—	△197.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 4
四半期連結損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 4
四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・・・・・・・ P. 6

1. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
固定資産	4,877,304	4,846,294
電気事業固定資産	3,252,910	3,254,463
水力発電設備	268,975	267,458
汽力発電設備	508,008	496,567
原子力発電設備	267,247	260,420
送電設備	879,196	903,415
変電設備	398,469	399,680
配電設備	799,732	796,550
業務設備	125,240	124,513
その他の電気事業固定資産	6,039	5,858
その他の固定資産	198,189	201,088
固定資産仮勘定	410,398	376,605
建設仮勘定及び除却仮勘定	410,398	376,605
核燃料	261,283	261,778
装荷核燃料	41,220	40,040
加工中等核燃料	220,062	221,738
投資その他の資産	754,522	752,358
長期投資	190,517	189,130
使用済燃料再処理等積立金	240,001	233,759
繰延税金資産	235,063	240,487
その他	90,536	90,614
貸倒引当金（貸方）	△1,597	△1,633
流動資産	454,662	635,728
現金及び預金	117,000	286,965
受取手形及び売掛金	148,609	139,038
たな卸資産	94,832	109,992
繰延税金資産	23,135	16,663
その他	72,406	84,337
貸倒引当金（貸方）	△1,321	△1,269
合計	5,331,966	5,482,022

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,595,687	2,782,612
社債	1,177,542	1,147,546
長期借入金	616,554	838,620
退職給付引当金	206,118	205,312
使用済燃料再処理等引当金	258,544	257,033
使用済燃料再処理等準備引当金	13,659	13,833
原子力発電所運転終了関連損失引当金	44,926	40,129
資産除去債務	218,692	218,903
その他	59,649	61,233
流動負債	1,031,745	1,015,400
1年以内に期限到来の固定負債	262,507	222,354
短期借入金	333,539	336,840
コマーシャル・ペーパー	112,000	213,000
支払手形及び買掛金	123,663	120,311
未払税金	62,774	17,667
その他	137,259	105,225
特別法上の引当金	6,151	6,178
濁水準備引当金	6,151	6,178
負債合計	3,633,584	3,804,191
株主資本	1,651,830	1,630,633
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,777	70,777
利益剰余金	1,150,710	1,129,521
自己株式	△434	△442
その他の包括利益累計額	8,299	9,522
その他有価証券評価差額金	10,447	11,523
繰延ヘッジ損益	2,406	1,524
為替換算調整勘定	△4,554	△3,525
少数株主持分	38,252	37,674
純資産合計	1,698,382	1,677,830
合計	5,331,966	5,482,022

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益	526,392	539,312
電気事業営業収益	487,345	496,528
その他事業営業収益	39,047	42,783
営業費用	466,548	517,042
電気事業営業費用	429,621	475,544
その他事業営業費用	36,926	41,497
営業利益	59,844	22,270
営業外収益	4,543	8,837
受取配当金	819	763
受取利息	1,203	1,118
持分法による投資利益	620	811
その他	1,899	6,144
営業外費用	13,162	11,100
支払利息	10,680	8,412
その他	2,482	2,687
四半期経常収益合計	530,936	548,150
四半期経常費用合計	479,711	528,142
経常利益	51,225	20,007
剰水準備金引当又は取崩し	2,709	26
剰水準備金引当	2,709	26
特別損失	8,685	17,291
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	8,685	—
確定拠出年金移行時差異	—	17,291
税金等調整前四半期純利益	39,830	2,689
法人税、住民税及び事業税	13,955	495
法人税等調整額	407	971
法人税等合計	14,362	1,466
少数株主損益調整前四半期純利益	25,467	1,222
少数株主損失(△)	△139	△325
四半期純利益	25,606	1,547

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	25,467	1,222
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,887	1,125
繰延ヘッジ損益	△1,171	△1,196
為替換算調整勘定	317	698
持分法適用会社に対する持分相当額	△34	617
その他の包括利益合計	△5,775	1,245
四半期包括利益	19,691	2,467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,152	2,771
少数株主に係る四半期包括利益	△460	△304

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし